
102  diário oficial Nº 35.712 Quarta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2024

Protocolo: 1040602
ExtRAto DE tERMo ADitivo Ao coNtRAto
Número do termo aditivo: 1º
Número do contrato: 032/2023-MPPa
Modalidade: Pregão eletrônico n.º 015/2022-MPPa.
Partes: MiNistÉrio Público do estado do Pará e a empresa dPs 
GoNÇalves iNdústria e coMÉrcio de aliMeNtos ltda, cNPj n.º 
64.106.552/0001-61.
objeto do contrato: aquisição de café.
objeto do termo aditivo: acréscimo ao valor global do contrato original, 
o montante de r$ 13.183,50 (treze mil, cento e oitenta e três reais e cin-
quenta centavos), decorrente do acréscimo de 1.650 pacotes de café, com 
fundamento no art. 58 e art. 65, i, b, § 1º da lei federal n.º 8.666/1993, 
conforme protocolo siP n.º 517/2024.
data de assinatura: 09/02/2024.
dotação orçamentária:
Programa de trabalho: 12101.03.122.1494.8760 - Governança e Gestão;
Natureza de despesa: 339030 – Material de consumo;
fonte: 01.500.00000.01 – recursos ordinários.
foro: justiça estadual do Pará, comarca de belém
ordenador responsável: dr. cÉsar becHara Nader Mattar júNior, 
Procurador-Geral de justiça.

Protocolo: 1040618
..

tERMo DE HoMoLoGAção
.

toMADA DE PREços Nº. 008/2023-MPPA.
objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de produção audiovisual (vídeos e spots de áudio).
ADJuDicAção E HoMoLoGAção
tendo em vista o que consta do Processo nº 133298/2023 (Gedoc), o 
qual ensejou a tomada de Preços nº. 008/2023-MP/Pa e, diante do 
julgamento da comissão especial de licitação, designada pelas Portarias 
nº 6737/2023-MP/PGj, 0517/2024-MP/PGj e 0542/2024-MP/PGj, adjudico 
e homologo, conforme art. 43, vi, da lei nº 8.666/93, o objeto licitado a 
favor da empresa abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:

oBJEto 1ª cLAssificADA vALoR GLoBAL
coNtrataÇÃo de eMPresa esPecialiZada 
Na PrestaÇÃo de serviÇos de ProdUÇÃo 
aUdiovisUal (vÍdeos e sPots de áUdio)

tv Norte iNdePeNdeNte serviÇos de Pro-
dUÇÃo de vÍdeos ltda - ePP r$622.385,00

encaminhe-se os autos à atividade de licitações para as providências per-
tinentes.
belém, 06 de fevereiro de 2024.
cesar becHara Nader Mattar júNior
Procurador Geral de justiça

Protocolo: 1040328
.

DiÁRiA
.

PoRtARiA Nº 0604/2024-MP/PGJ
a diretoria do dePartaMeNto de recUrsos HUMaNos, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGj, 
de 19/09/2012, publicada no d.o.e. de 01/10/2012,
resolve:
conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 104714/2024, conforme abaixo relacionado
NoMe: aliNe jaNUsa teles MartiNs
carGo/fUNÇÃo: 1o Promotor de justiça de tucuruí
MatrÍcUla: 999.1721
fUNdaMeNtaÇÃo leGal: art. 117, da lei complementar estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
oriGeM: tucuruí/Pará
destiNo(s): Goianésia do Pará/Pará
PerÍodo(s): 11/12/2023 - 11/12/2023
qUaNtidade de diárias: 1/2 (meia) diária
fiNalidade: tribunal do júri - Participar de sessao do tribunal do juri na 
comarca de Goianesia do Pará/Pa
ordenador(a) da despesa: cesar becHara Nader Mattar jUNior
 dePartaMeNto de recUrsos HUMaNos .
 belém, 02 de fevereiro de 2024.
ricardo de araUjo MoUra
diretor do dePartaMeNto de recUrsos HUMaNos
PoRtARiA Nº 0605/2024-MP/PGJ
a diretoria do dePartaMeNto de recUrsos HUMaNos, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGj, 
de 19/09/2012, publicada no d.o.e. de 01/10/2012,
resolve:
conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 104480/2024, conforme abaixo relacionado
NoMe: fraNcisca sUeNia ferNaNdes de sa
carGo/fUNÇÃo: 1o Promotor de justiça de salinópolis
MatrÍcUla: 999.1330
fUNdaMeNtaÇÃo leGal: art. 117, da lei complementar estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
oriGeM: salinópolis/Pará
destiNo(s): Primavera/Pará
PerÍodo(s): 06/02/2024 - 06/02/2024, 07/02/2024 - 07/02/2024, 
08/02/2024 - 08/02/2024
qUaNtidade de diárias: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias
fiNalidade: acumulação
ordenador(a) da despesa: cesar becHara Nader Mattar jUNior

 dePartaMeNto de recUrsos HUMaNos .
 belém, 02 de fevereiro de 2024.
ricardo de araUjo MoUra
diretor do dePartaMeNto de recUrsos HUMaNos
PoRtARiA Nº 0606/2024-MP/PGJ
a diretoria do dePartaMeNto de recUrsos HUMaNos, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGj, 
de 19/09/2012, publicada no d.o.e. de 01/10/2012,
resolve:
conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 104500/2024, conforme abaixo relacionado
NoMe: lUciaNo aUGUsto araUjo da costa
carGo/fUNÇÃo: 3o Promotor de justiça de altamira
MatrÍcUla: 999.1722
fUNdaMeNtaÇÃo leGal: art. 117, da lei complementar estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
oriGeM: altamira/Pará
destiNo(s): brasil Novo/Pará
PerÍodo(s): 23/01/2024 - 23/01/2024
qUaNtidade de diárias: 1/2 (meia) diária
fiNalidade: tribunal do júri - Participar de sessao do tribunal do juri na 
comarca de brasil Novo/Pa
ordenador(a) da despesa: cesar becHara Nader Mattar jUNior
 dePartaMeNto de recUrsos HUMaNos .
 belém, 02 de fevereiro de 2024.
ricardo de araUjo MoUra
diretor do dePartaMeNto de recUrsos HUMaNos
PoRtARiA Nº 0607/2024-MP/PGJ
a diretoria do dePartaMeNto de recUrsos HUMaNos, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGj, 
de 19/09/2012, publicada no d.o.e. de 01/10/2012,
resolve:
conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 104622/2024, conforme abaixo relacionado
NoMe: ericsoN NasciMeNto da silva
carGo/fUNÇÃo: Motorista - aoM-105
MatrÍcUla: 999.1131
fUNdaMeNtaÇÃo leGal: art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
oriGeM: capanema/Pará
destiNo(s): irituia/Pará
PerÍodo(s): 05/02/2024 - 05/02/2024, 07/02/2024 - 07/02/2024
qUaNtidade de diárias: 1 (uma) diária
fiNalidade: condução de membro/servidor à serviço do MPPa - conduzir 
os servidores josé aremilton alves de oliveira e angelica costa Machado 
lima até o município de irituia/Pa
ordenador(a) da despesa: cesar becHara Nader Mattar jUNior
 dePartaMeNto de recUrsos HUMaNos .
 belém, 02 de fevereiro de 2024.
ricardo de araUjo MoUra
diretor do dePartaMeNto de recUrsos HUMaNos
PoRtARiA Nº 0608/2024-MP/PGJ
a diretoria do dePartaMeNto de recUrsos HUMaNos, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGj, 
de 19/09/2012, publicada no d.o.e. de 01/10/2012,
resolve:
conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 104429/2024, conforme abaixo relacionado
NoMe: Naftale israel soUZa de oliveira
carGo/fUNÇÃo: tecNico eM iNforMatica - aai-304
MatrÍcUla: 999.3782
fUNdaMeNtaÇÃo leGal: art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
oriGeM: breves/Pará
destiNo(s): curralinho/Pará
PerÍodo(s): 11/03/2024 - 14/03/2024
qUaNtidade de diárias: 3 e 1/2 (três e meia) diárias
fiNalidade: reparos em bens móveis/imóveis - realizar instalação de 
rack e reconfiguração do layout de rede de informática na Promotoria de 
justiça de curralinho/Pa
ordenador(a) da despesa: cesar becHara Nader Mattar jUNior
 dePartaMeNto de recUrsos HUMaNos .
 belém, 02 de fevereiro de 2024.
ricardo de araUjo MoUra
diretor do dePartaMeNto de recUrsos HUMaNos
PoRtARiA Nº 0609/2024-MP/PGJ
a diretoria do dePartaMeNto de recUrsos HUMaNos, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGj, 
de 19/09/2012, publicada no d.o.e. de 01/10/2012,
resolve:
conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 134270/2023, conforme abaixo relacionado
NoMe: rafael oliveira liMa
carGo/fUNÇÃo: corPo oP Militar (soldado) - MP.fG.GM i
MatrÍcUla: 999.3164
fUNdaMeNtaÇÃo leGal: lei estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c lei 
estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da lei estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994.
oriGeM: altamira/Pará
destiNo(s): santarém/Pará, Uruará/Pará, itaituba/Pará
PerÍodo(s): 09/07/2023 - 15/07/2023
qUaNtidade de diárias: 6 e 1/2 (seis e meia) diárias
fiNalidade: escolta Policial
ordenador(a) da despesa: cesar becHara Nader Mattar jUNior


